
PAUTA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO, AOS 13 de 
fevereiro de 2023. 

 
Com a graça e proteção de Deus amparado na Constituição Federal, Estadual e Lei Orgânica 
Municipal e no Regimento Interno desta Casa, declaro aberta a sessão ordinária 
 

1. ABERTURA/EXPEDIENTE. 
- Leitura do texto bíblico 
- Leitura ou dispensa, discussão e votação da ata da sessão. 
- Leitura de of enviando os projetos: 

- Nº 33/2023 – AMPLIA NÚMERO DE VAGAS DO CARGO DE PROVIMENTO 
TEMPORÁRIO QUE PASSAM A INTEGRAR O ANEXO I DO QUADRO DE CARGOS DA 
LEI Nº 2.845/2013. ( comis. org poder adm) 
 
- Leitura de Parecer da comissão de redação e legislação do Projeto de Emenda à Lei Orgânica Nº 
17/2023 (criar comissão especial) 
 
- Indicações: 

Nº 014/23 – Marenilce - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL BUSCAR 
PARCERIAS COM A COHAPAR PARA CONSTRUÇÃO DO CONDOMÍNIO DO IDOSO. 

Nº 015/23 – Andréa – INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA 
ARRUMADA A ENTRADA DA LINHA PISKE, NA VILA ESMERALDA. 

Nº 016/23 – Andréa - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE AS 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES DA VILA ESMERALDA, TAMBÉM SEJAM 
CONTEMPLADOS COM UMA EXTENSÃO DA CASA DA CULTURA (COM ALGUMA 
DESSAS AULAS: BALÉ, VIOLÃO, PINTURA, CAPOEIRA OU DESENHO) 

Nº 017/23 – Andréa - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL JUNTAMENTE 
COM A SECRETARIA RESPONSÁVEL PELOS PARQUINHOS QUE FORAM 
INSTALADOS NAS ESCOLAS, O RECOLHIMENTO DOS ANTIGOS QUE FORAM 
RETIRADOS DA ESCOLA DUQUE DE CAXIAS DA VILA ESMERALDA E QUE FORAM 
GUARDADOS NO PAVILHÃO DA IGREJA. 

Nº 018/23 – Uni – INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROVIDENCIE 
A INSTALAÇÃO DE UMA FARMÁCIA NO POSTO DE SAÚDE DO BAIRRO SÃO 
CRISTÓVÃO, PARA OS MORADORES QUE HOJE RETIRAM SEUS MEDICAMENTOS 
NA SUA MAIORIA NO POSTO CENTRAL. 

Nº 019/23 – Uni – INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL E A SECRETARIA DE 
ESPORTES QUE PROVIDENCIEM A COLOCAÇÃO DE PLACA EXTERNA QUE 
IDENTIFIQUE O GINÁSIO DE ESPORTES DO BAIRRO SÃO CRISTÓVÃO E TAMBÉM 
QUE SE FAÇA PINTURA EXTERNA DE TODO PRÉDIO E A COLOCAÇÃO DE ASFALTO 
OU CIMENTO NA ÁREA DE ESTACIONAMENTO EM FRENTE AO GINÁSIO. 

Nº 020/23 – Andréa - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA VISTO 
A POSSIBILIDADE DE COLOCAR UMA MOLA AÉREA NOS PORTÕES DE ENTRADA 
DOS CMEIS PARA IMPEDIR QUE AS CRIANÇAS SAIAM SEM A SUPERVISÃO DOS 
PROFESSORES. 

Nº 020/23 – Andréa - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA FEITA 
UMA MANUTENÇÃO NA ESTRADA, ATRÁS DA IGREJA DA VILA BRASIL, PRÓXIMO 
A CASA DA DONA LUZIA. 

Nº 021/23 – Andréa - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA FEITA 
UMA MANUTENÇÃO NA ESTRADA, ATRÁS DA IGREJA DA VILA BRASIL, PRÓXIMO 
A CASA DA DONA LUZIA. 

Nº 022/23 – Andréa - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA 
DISPONIBILIZADO AR CONDICIONADO PARA O CMEI DE AGRO CAFEEIRA, POIS 
AS SALAS ESTÃO LOTADAS E SOMENTE 2 DELAS TEM AR, ASSIM COMO OUTRAS 



NECESSÁRIAS MELHORIAS COMO: TROCAR O PISO, OS MOVEIS, ADQUIRIR 
NOVOS BRINQUEDOS. 

Nº 023/23 – Marenilce – INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A 
CONSTRUÇÃO DE PONTO DE ÔNIBUS EM FRENTE AO COLÉGIO ESTADUAL 
EUCLIDES DA CUNHA PARA ABRIGAR OS ALUNOS ENQUANTO AGUARDAM O 
TRANSPORTE ESCOLAR OU ATÉ QUE ABRAM OS PORTÕES DO COLÉGIO. 

Nº 024/23 – Marenilce - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O 
FORNECIMENTO DE CAIXAS DE ÁGUA PARA AS FAMÍLIAS EM CONDIÇÃO DE 
VULNERABILIDADE SOCIAL. 

Nº 025/23 – Marenilce – INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A TROCA DOS 
VIDROS DAS PORTAS E JANELAS DO CENTRO DE GERAÇÃO E RENDAS DO BAIRRO 
VILA PASA E DO SALÃO DA VILA ESMERALDA. 

Nº 026/23 – Marenilce – INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL O 
FORNECIMENTO DE INTERNET MÓVEL NAS VIATURAS DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE  URGÊNCIA E SINAL DE INTERNET  WI FI NOS 
ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE, PARA A POPULAÇÃO FAZER USO ENQUANTO 
AGUARDAM OS ATENDIMENTOS. 

Nº 027/23 – Cleiton – INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL MANUTENÇÃO 
NOS TRECHOS CRÍTICOS DA ESTRADA QUE LIGA VILA PAZZA ATÉ ESCOLA 
PARQUE. 

Nº 028/23 – Cleiton – INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL 
REGULARIZAÇÃO COM SINALIZAÇÃO (PINTURAS E EMPLACAMENTOS), 
APLICAÇÃO DE LAMA ASFÁLTICA E PADRONIZAÇÃO DO ESTACIONAMENTO EM 
45º EM FRENTE AO POSTO DE SAÚDE CENTRAL. 

Nº 029/23 – Paulo - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL INDICA AO 
EXECUTIVO MUNICIPAL LAMA ASFÁLTICA NAS RUAS BARÃO DO RIO BRANCO 
ESQUINA COM CARLOS TURRI E NA RUA BENTO GONÇALVES ESQUINA COM A 
CARLOS TURRI. 

Nº 030/23 – Sérgio - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE COLOQUE 
RASTREADORES EM TODOS VEÍCULOS TERCEIRIZADOS DO TRANSPORTES 
ESCOLAR PARA MAIOR CONTROLE DIÁRIOS DAS ROTAS DE CADA VEICULO E 
QUILOMETRAGEM. 
(encaminhar para o executivo) 

 
- Requerimentos: 

  Nº 02/2023 – Marenilce – REQUER INFORMAÇÕES DE COMO ESTÃO O 
ANDAMENTO DOS SEGUINTES PROJETOS:  - CONSTRUÇÃO DO PARQUE 
URBANO COM RECUPERAÇÃO DAS NASCENTES E PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL DO BAIRRO VILA PASA? - COMO ESTÁ O PROJETO DA 
CONSTRUÇÃO DA NOVA RODOVIÁRIA? - CONSTRUÇÃO DA ESCOLA 
MUNICIPAL PARA O BAIRRO VILA PASA? 

Nº 03/2023 – Andréa, Patrícia - REQUER INFORMAÇÕES SOBRE AS 
INSTALAÇÕES DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS, ORIUNDOS DE RECURSOS DO DEPUTADO FEDERAL FERNANDO 
GIACOBO (R$387 MIL REAIS) 

 (encaminhar para a ordem do dia) 
 
 
2. GRANDE EXPEDIENTE. 
- Palavra aos vereadores inscritos 
 
3. ORDEM DO DIA. 

 



- Discussão e Votação do Requerimento Nº 02/2023 
- Discussão e Votação do Requerimento Nº 03/2023 
 
- 1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei: 

Nº 08/2023 - DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DOS VENCIMENTOS DO CARGO 
EFETIVO DE AGENTE DE SAÚDE DESCRITO NO PLANO DE CARGOS E CARREIRAS 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MATELÂNDIA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

 
4. EXPLICAÇÕES PESSOAIS. 
- Audiência Pública cumprimento de metas dia 27/02 as 10h(obrigatório comiss. Tributaria 
financeira) 
- Convocação de sessão extraordinária para votação dos Projetos 08 e 33/23 dias 14 e 15 as 10h 


